Дело № 5- 98-219/2017
                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 мая 2017 года                                                                                                г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре Керенской А.А., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Ивахненко В.В., потерпевшего – Юхименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Ивахненко Виталия Викторовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                 УСТАНОВИЛ:
«ДАТА» примерно в «ВРЕМЯ», Ивахненко В.В., находясь около дома «АДРЕС», в ходе возникшего словесного конфликта с Юхименко А.А., нанес последнему побои, а именно  нанес один удар деревянной палкой по левой руке, то есть причинил ему телесное повреждение, а именно: кровоподтек на левой верхней конечности, которое согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Ивахненко В.В. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что по указанному адресу с товарищем отмечал свой день рождения. Примерно в «ДАТА» из производственной базы, расположенной ниже общежития,  начал поступать дым от костра. Ему это не понравилось и он бросил несколько камней в металлическое корыто, в котором палили костер. Через некоторое время, примерно в «ВРЕМЯ», к ним подошли сотрудники данной базы и начали предъявлять претензии. Возник словесный конфликт. Он, испугавшись, что их с товарищем будут бить, поднял лежащую на земле деревянную палку и нанес один удар деревянной палкой по левой руке Юхименко А.А. Просил назначить минимальное административное наказание.
Потерпевший Юхименко А.А. в судебном заседании подтвердил показания Ивахненко В.В. В настоящее время их конфликт исчерпан, просил назначить Ивахненко В.В. административное наказание в виде административного штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив материалы дела, прихожу к выводу о следующем.
Согласно учредительных положений части 3 статьи 19, части 2 статьи 21 Конституции Российской Федерации, мужчина и женщина имеют равные права и свободы, и равные возможности для их реализации. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию. Никто не может быть без добровольного согласия подвергнут медицинским, научным или иным опытам.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел – такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как установлено в судебном заседании, Ивахненко В.В. умышленно нанес Юхименко А.А.  побои – один удар деревянной палкой по левой руке, то есть причинил ему телесное повреждение, а именно: кровоподтек на левой верхней конечности, которое согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Такие действия Ивахненко В.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Виновность Ивахненко В.В. подтверждаются следующими доказательствами:
- показаниями потерпевшего Юхименко А.А., данными в судебном заседании, согласно которым 18 апреля 2017 года примерно в «ВРЕМЯ», Ивахненко В.В., находясь около дома «АДРЕС», в ходе возникшего словесного конфликта, нанес ему один удар деревянной палкой по левой руке;
- актом СМО «НОМЕР» Ялтинского отделения ГБУЗ Республики Крым «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от «ДАТА», согласно которому у Юхименко А.А. обнаружено следующее повреждение: кровоподтек на левой верхней конечности. Данное повреждение образовалось в результате воздействия тупого предмета, что подтверждается характером повреждений. Конструктивные особенности действовавшей части предмета в повреждении не отобразились. Вышеуказанное повреждение могло образоваться в срок, не противоречащий «ДАТА», о чем свидетельствует цвет кровоподтека. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно  п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;
- протоколом об административном правонарушении серии РК «НОМЕР» от «ДАТА», составленным компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, в котором описано событие правонарушения;
- признательными показаниями правонарушителя Ивахненко В.В.;

- заявлением потерпевшего Юхименко А.А. от «ДАТА», в котором он была предупрежден об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ;
- письменными объяснениями правонарушителя Ивахненко В.В., согласующимися с его показаниями, данными в судебном заседании;

- направлением на судебно-медицинское освидетельствование от «ДАТА»;
- письменными объяснениями потерпевшего Юхименко А.А.;
- письменными объяснениями свидетелей ФИО1 и ФИО2;
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ивахненко В.В. в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 2.6 КоАП РФ иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях (за исключением иностранных граждан, пользующихся иммунитетом от административной юрисдикции Российской Федерации в соответствии с федеральными законами и международными договорами Российской Федерации - ч. 3 ст. 2.6 КоАП РФ).
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел нормы действующего законодательства российской Федерации нарушены не были.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Ивахненко В.В., принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья
                                                            ПОСТАНОВИЛ:
Ивахненко Виталия Викторовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Мировой судья разъясняет Ивахненко В.В., что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 18811690040046000140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, протокол серии РК №147888 от 26.04.2017 года; постановление №5-98-219/2017; УИН – 18880382170411478885.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

 К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

______________К.Г.Чинов